



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 21/2018 RP11/2018

PROCESSO nº 45/2018

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho do ano de 2018, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado as empresas: ARTE MINAS COMERCIO EIRELI - ME CNPJ 24.638.547/0001-85, endereço Rua Caxambú, 334 Loja 02, Bairro São Luiz, na cidade de Pará de Minas-MG, CEP: 35.661-200, neste ato representada pela Senhora Marcella Longo Castanheira Caldas portadora da carteira de identidade nº MG-12.707.427 e inscrita no CPF sob o nº 098.267.956-40; COMERCIAL PAULINHO LTDA – ME CNPJ 25.831.603/0001-66, endereço Rua General Osório, 168, bairro Centro, na cidade de Patos de Minas/MG, CEP: 38.700-114, neste ato representada pelo Senhor Paulo Rodrigues Moreira portador da carteira de identidade nº MG-644.195 e inscrito no CPF sob o nº 042.635.106-15; TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI - ME CNPJ 27.022.070/0001-05, endereço Avenida Governador Israel Pinheiro nº 82, loja 01, Bairro Centro, Coromandel - MG, CEP: 38.550-000, neste ato representada pelo Senhor Waldir Avelino Martins Junior portador da carteira de identidade nº MG 13.038.638 e inscrito no CPF sob o nº 077.999.416-77, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 32 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para aquisição de diversos materiais de consumo para o atendimento das Oficinas do CRAS do Município de Cruzeiro da Fortaleza-MG, conforme termo de referência, processo administrativo de nº 45/2018, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: ARTE MINAS COMERCIO EIRELI - ME

CNPJ: 24.638.547/0001-85 TEL/FAX: (37)3236-0938

ENDEREÇO: Rua Caxambú, 334 Loja 02, Bairro São Luiz, na cidade de Pará de Minas-MG, CEP: 35.661-200

CONTATO: Marcella Longo Castanheira Caldas

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
6	95690	BOLA DE ISOPOR 30 MM - BOLA DE ISOPOR 30MM - Bola de isopor para artesanato- PACOTE COM 100 UNIDADES	ISOFERES	PC	30,000	15,90	477,00
7	95687	BOLA DE ISOPOR 100MM - Bola de isopor para artesanato- PACOTE COM 10 UNIDADES	ISOFERES	UN	30,000	15,90	477,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10	95703	CAIXA MDF 11 X 11 X 5 - CAIXA SIMPLES EM MADEIRA MDF CRU DE ALTA QUALIDADE, TAMPA TIPO SAPATO	FESTA DA ARTE	UN	50,000	2,10	105,00
11	95704	CAIXA MDF 15 X 10 X 5 - CAIXA SIMPLES EM MADEIRA MDF CRU DE ALTA QUALIDADE, TAMPA TIPO SAPATO	FESTA DA ARTE	UN	50,000	2,60	130,00
12	95705	CAIXA MDF 16 X 16 X 5 - CAIXA SIMPLES EM MADEIRA MDF CRU DE ALTA QUALIDADE, TAMPA TIPO SAPATO	FESTA DA ARTE	UN	50,000	2,85	142,50
18	95685	COLA PANO- Cola resistente à lavagem, indicada para tecidos como algodão e jeans; ideal para colagem de apliques, barra de calça, découpage e aplicações em tecidos com secagem total em 72 horas. Não Tóxico. TUBO COM 100G	ACRILEX	UN	300,000	4,25	1.275,00
34	33996	LINHA PARA CROCHÊ MATERIA PRIMA 100% ALGODAO APRESENTAÇÃO NOVELO 500 METROS CORES VARIADAS.	CIRCULO	NV	6,000	7,70	46,20
35	95684	MASSA PARA BISCUIT -Ótima Textura - Moldada Apenas Pelo Calor Das Mãos - Não Vai Ao Forno Ou Fogão. Ideal Para O Tingimento - Possibilita Trabalhos Personalizados Na Cor Exata Que Você Quer Alcançar. - Levemente Aromatizada. Sem Erros. Atóxica. Não Racha. - Não Mofa.- COR BRANCA	POLYCOL	KG	30,000	14,25	427,50
37	95744	MEIA PEROLA BRANCA 04 MM - 500G	MERITA	PC	5,000	41,90	209,50
46	95738	MEIA PEROLA COLORIDA 04 MILIMETROS PACOTE COM 25 GRAMAS	MERITA	PC	10,000	3,10	31,00
47	95739	MEIA PEROLA COLORIDA 06 MILIMETROS - PACOTE COM 25 GRAMAS	MERITA	PC	10,000	3,20	32,00
42	95748	MEIA PEROLA COLORIDA 06 MM - PACOTE COM 500 GRAMAS	MERITA	PC	5,000	42,00	210,00
45	95747	MEIA PEROLA COLORIDA 4 MM - PACOTE COM 500 G	MERITA	PC	5,000	41,80	209,00
44	95740	MEIA PEROLA COLORIDA, 08 MILIMETROS- PACOTE COM 25 GRAMAS	MERITA	PC	10,000	4,60	46,00
51	95742	MEIA PEROLA PEROLADA 06 MILIMETROS - PACOTE COM 25 GRAMAS	MERITA	PC	10,000	3,40	34,00
53	95743	MEIA PEROLA PEROLADA 08 MILIMETROS- PACOTE COM 25 GRAMAS	MERITA	PC	10,000	3,20	32,00
56	95708	OLHO MOVEL Nº15 -OLHO PLASTICO REDONDO COM PUPILA MOVEL PRETA.MEDE 15MM DIAMETRO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES (50 PARES).	MERITA	PC	10,000	7,90	79,00
54	95707	Olho móvel plástico preto - tamanho 07 (07mm) pacote com 100 unidades.	MERITA	PC	10,000	2,80	28,00
61	95664	PEROLA- PACOTE COM 25 GRAMAS -CORES VARIADAS	MERITA	UN	10,000	2,90	29,00
62	95681	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº4 -Para Utilizar Com Tintas Diversas E TrabalharEm	CASTELO	CX	4,000	6,75	27,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		Tela/Acrílica, Tela/Óleo, Tecidos Entre Outros Materiais- CABO AMARELO - CAIXA COM 05 UNIDADES						
63	95682	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº6 -Para Utilizar Com Tintas Diversas E Trabalhar Em Tela/Acrílica, Tela/Óleo, Tecidos Entre Outros Materiais- CABO AMARELO - CAIXA COM 05 UNIDADES	CASTELO	CX	4,000	7,15	28,60	
64	95683	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº8-Para Utilizar Com Tintas Diversas E TrabalharEm Tela/Acrílica, Tela/Óleo, Tecidos Entre Outros Materiais- CABO AMARELO - CAIXA COM 05 UNIDADES	CASTELO	CX	4,000	7,65	30,60	
66	95666	PLASTICO BRANCO- TRABALHADO RENDADO-1,50 CM DE LARGURA	ALKO	MT	30,000	9,45	283,50	
67	95665	PLASTICO ESTAMPADO - 1,50 CM DE LARGURA	ALKO	MT	30,000	8,70	261,00	
70	95692	STENCIL VAZADO PARA PINTURA- Produzido em Acetato e cortados a laser, são perfeitos para aplicação nas mais variadas superfícies, planas ou curvas, tais como: tecido, madeira, parede, papel, velas artesanais e etc.TODOS OS TAMANHOS E MODELOS	ACRILEX	UN	30,000	4,80	144,00	
80	95648	TECIDO 100% ALGODAO (PARA RECORTES) ESTAMPAS GRANDES 1,40 CM DE LARGURA	MASCARENHA	MT	10,000	13,10	131,00	
73	95655	TECIDO CHITA- 100 % ALGODAO 1,50M DE LARGURA	MASCARENHA	MT	15,000	7,20	108,00	
74	95650	TECIDO ESTAMPA FRUTAS- 100% ALGODAO, 1,40 CM DE LARGURA	MASCARENHA	MT	10,000	13,10	131,00	
76	95652	TECIDO OSFORD ESTAMPADO - 100 % POLIESTER -1,40 CM DE LARGURA	TECIDOS TOTAL	MT	10,000	7,80	78,00	
81	95653	TECIDO XADREZ - 100 % ALGODAO - 1,50 CM DE LARGURA	MASCARENHA	MT	10,000	13,05	130,50	
84	95696	Tesoura em inox e na cor preta, IDEAL PARA BORDADO 5"	TRAMONTINA	UN	10,000	18,00	180,00	
82	95698	Tesoura para Costureira de 8". Cor do Cabo, Preto.Compr. Lâmina: 10,5 cm. Compr. Total: 21 cm. LAMINA EM AÇO INOX, CABO EM POLIPROPILENO.	TRAMONTINA	UN	10,000	34,70	347,00	
86	95672	Tinta dimencional glitter :Pode ser aplicada diretamente com o bico ou a pincel sobre tecidos de algodão (não sintéticos) e sem goma. Também pode ser utilizado em madeira, isopor, cerâmica, cortiça, gesso e papel.	ACRILEX	UN	50,000	2,95	147,50	
89	2259	TIRA BORDADA ALGODAO 7cm	SÃO JOSÉ	MT	10,000	2,50	25,00	
90	45813	TIRA BORDADA, MATERIA PRIMA ALGODÃO, MEDIDAS :10CM LARGURA, CORES VARIADAS	SÃO JOSÉ	MT	10,000	2,90	29,00	
Seis mil cento e um reais e quarenta centavos							6.101,40	



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EMPRESA: COMERCIAL PAULINHO LTDA – ME

CNPJ: 25.831.603/0001-66

TEL/FAX: (34)3822-3636

ENDEREÇO: Rua General Osório, 168, bairro Centro, na cidade de Patos de Minas/MG, CEP: 38.700-114

CONTATO: Paulo Rodrigues Moreira

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
1	95670	Abridor de casa - produto para desfazer costura, cortar linhas e retirar botões. Produto em aço, cabo em resina e a tampa protetora em polipropileno. Medida:120mm de comprimento. PACOTE COM 06 UNIDADES	IMP	PC	2,000	8,75	17,50
2	95656	AGULHA DE MAO PARA BORDAR N°6- PACOTE COM 06 UNIDADES	COATS	PC	20,000	3,30	66,00
3	95657	AGULHA DE MAO PARA BORDAR N°7- PACOTE COM 06 UNIDADES	COATS	PC	20,000	3,28	65,60
4	95658	AGULHA DE MAO PARA BORDAR- NUMERO 24, PACOTE COM 10	COATS	PC	10,000	3,40	34,00
5	95669	BASTIDOR DE PLASTICO NUMERO 25 COM TARRACHA	BELBOR D	UN	13,000	23,90	310,70
8	95689	BOLA DE ISOPOR 60 MM - PACOTE COM 30 UNIDADES	DEM	PC	30,000	19,50	585,00
13	95702	CAIXA MDF 19 X 19 X 6 - CAIXA SIMPLES EM MADEIRA MDF CRU DE ALTA QUALIDADE, TAMPA TIPO SAPATO	RINSO	UN	50,000	6,50	325,00
14	95701	CAIXA MDF 8 X 8 X 5 - CAIXA SIMPLES EM MADEIRA MDF CRU DE ALTA QUALIDADE, TAMPA TIPO SAPATO	RINSO	UN	50,000	1,92	96,00
20	95733	CORDAO CISAL ROLO COM 300 METROS	DEM	RL	20,000	43,00	860,00
19	95732	CORDAO CISAL- ROLO COM 10 METROS	DEM	RL	30,000	2,3500	70,50
21	95671	ELASTICO NUMERO 12 : 7mm Comprimento: 10mts Composição: 69% poliéster e 31% látex Elásticos, com várias opções de cores, alta resistência e durabilidade para confecção e artesanato. Utilizado em cintos, convites, roupas em geral, etc. PACOTE COM 100 METROS	SÃO JOSÉ	UN	5,000	45,00	225,00
22	33967	FELTRO - MATERIA-PRIMA: TECIDO 100% POLIESTER, COR: DIVERSAS, APLICACAO: ARTESANATO	SANTA FÉ	MT	15,000	10,50	157,50
23	34111	FITA - MATÉRIA PRIMA : CETIM, - 100 % POLIESTER- NUMERO: 01 - LISA- 100M	PH	PÇ	4,000	10,50	42,00
24	95660	FITA DE NATAL FINA - CORES VARIADAS- 100% POLIESTER - PACOTE COM 10 M	PH	PC	4,000	12,50	50,00
26	95730	FLORES EM TECIDO BOTAO SIMPLES PARA ENFEITES- CORES VARIADAS- PACOTE COM 12 UNIDADES	DEM	PC	100,000	26,00	2.600,00
27	95699	FORMA PARA BISCUIT - DIVERSOS MODELOS E TAMANHOS	DEM	UN	30,000	9,10	273,00
28	95662	GREGA DOURADA FINA- 15 MM	SÃO JOSÉ	MT	10,000	2,65	26,50
29	95663	GREGA DOURADA GROSSA - 50 %	SÃO JOSÉ	MT	10,000	4,00	40,00

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG
Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

30	95661	METALIZADA- 24% VISCOSE- 03 CM JUTA CRUA- 100 % JUTA	CASTAN HAL	MT	20,000	6,95	139,00
31	95731	KIT DE VIDRO CRYSTAL- VEM COM 02 FRASCOS	ACRILEX	UN	10,000	23,85	238,50
32	95667	LAN MOLETE - - 40 G - CORES VARIADAS	CIRCULO	NV	30,000	2,95	88,50
33	34004	LINHA PARA CROCHÊ - MATERIA-PRIMA: 100% ALGODAO , , APRESENTACAO: NOVELO DE 1000MT COR: VARIAS CORES	CIRCULO	NV	6,000	10,15	60,90
36	95745	MEIA PEROLA BRANCA , 06 MM PACOTE COM 500 GRAMAS	COL	PC	5,000	39,70	198,50
39	95746	MEIA PEROLA BRANCA 8 MM - PACOTE COM 500G	COL	PC	5,000	40,00	200,00
40	95737	MEIA PEROLA BRANCA, 08 MILIMETROS - PACOTE COM 25 GRAMAS	COL	PC	10,000	4,39	43,90
38	95736	MEIA PEROLA BRANCA, 6 MILIMETROS - PACOTE COM 25 GRAMAS	COL	PC	10,000	4,39	43,90
41	95735	MEIA PEROLA BRANCA- 04 MILIMETROS - PACOTE COM 25 GRAMAS	COL	PC	10,000	6,00	60,00
43	95749	MEIA PEROLA COLORIDA 08 MM - PACOTE COM500 GRAMAS	COL	PC	5,000	58,90	294,50
49	95741	MEIA PEROLA PEROLADA 04 MILIMETROS PACOTE COM 25 GRAMAS	COL	PC	10,000	2,90	29,00
48	95750	MEIA PEROLA PEROLADA 04 MM - PACOTE COM 500G	COL	PC	5,000	40,50	202,50
50	95751	MEIA PEROLA PEROLADA 06 MM - PACOTE COM500 GRAMAS	COL	PC	5,000	43,40	217,00
52	95752	MEIA PEROLA PEROLADA 08 MM PACOTE COM 500 GRAMAS	COL	PC	5,000	43,40	217,00
55	95709	Olho Movel Para Boneca Biscuit Artesanato 10mm- PACOTE C/ 100	DEM	PC	10,000	10,95	109,50
57	28574	PANO DE PRATO - TECIDO: 100% ALGODAO, ASPECTO ALVEJADO, ACABAMENTO: COM ACABAMENTOS NAS LATERAIS TIPO BAINHA, DIMENSOES: DIMENSÕES 45 X 72 CM.PACOTE COM 12 UNIDADES	COPAL	PC	20,000	46,50	930,00
68	1625	PLASTICO TRANSPARENTE 1,50 CM DE LARGURA	DECOR	MT	30,000	6,75	202,50
69	95695	PRIMER PARA VIDRO E METAL - A base de água que confere proteção contra corrosãoem alumínio, ferro e superfícies galvanizadas. secagem entre 4 e 6 horas.Para aplicação de tintas a óleo ou base solvente, aguarde secagem de 24 horas. EMBALAGEM COM 100 ML.	ACRILEX	UN	15,000	8,95	134,25
71	95668	STRASS MANTA- LARGURA 5 X 45 CM	COL	MT	50,000	13,25	662,50
72	95647	TECIDO 100% ALGODAO ESTAMPADO (BOLINHA) 1,40 CM DE LARGURA	TEK	MT	10,000	12,00	120,00
75	95649	TECIDO FLORAL- 100% algodao 1,40cm largura	TEK	MT	10,000	12,60	126,00
77	95651	TECIDO OXFORD LISO - 100% POLIESTER- 1,40 CM DE LARGURA	THARD	MT	10,000	6,60	66,00
79	95654	TECIDO PARA PANO DE PRATO EM METRO - 0,70 LARGURA - PARA PINTURA.	COPAL	MT	15,000	9,00	135,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

83	95697	Tesoura em inox e na cor preta, Ideal para costureira, 7"	MUNDIAL	UN	10,000	30,40	304,00
85	95734	TIARA DE PLASTICO- PACOTE COM 12 UNIDADES	DEM	PC	30,000	4,75	142,50
88	2257	TINTA PARA TECIDO COR : TODAS AS CORES - 37 ML- CAIXA COM 06 UNIDADES	ACRILEX	CX	10,000	11,87	118,70
91	46144	VIES - DESTAQUE ESTREITO - 100 5 DESTAQUE		PÇ	3,000	9,60	28,80
92	45429	ALGODAO COM VIES LARGO - 100 % ALGODAO - COM 20M	DESTAQUE	PÇ	3,000	6,00	18,00

Dez mil novecentos e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos

10.975,25

EMPRESA: TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI - ME

CNPJ: 27.022.070/0001-05

TEL/FAX: (34) 3841-2402 / (34) 99126-6817

ENDEREÇO: Avenida Governador Israel Pinheiro nº 82, loja 01, Bairro Centro, Coromandel - MG, CEP: 38.550-000

CONTATO: Waldir Avelino Martins Junior

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant	Vlr. Unit.	Valor Total
9	95688	BOLA DE ISOPOR 75 MM - BOLA DE ISOPOR 75MM - Bola de isopor para artesanato- PACOTE COM 25 UNIDADES	ISOTERM	PC	30,000	21,00	630,00
15	33260	COLA GLITTER - COR: VARIADAS , APLICACAO: papel - 23 g	RADEX	UN	30,00	1,50	45,00
16	33231	COLA - TIPO: RELEVO DIMENCIONAL RELEVO 3D COLOR EMBAGEM 35ML.	RADEX	UN	30,000	2,50	75,00
17	95686	COLA DE SILICONE: ideal para trabalhos manuais, podendo ser usada em tecidos, papel, papel cartão, vidro, metal, espuma e madeira- EMBALAGEM COM 100 ML	RADEX	UN	30,000	5,23	156,90
87	95700	TINTA PARA TECIDO COM GLITTER - 37 ML	RADEX	UN	50,000	3,99	199,50

Hum mil cento e seis reais e quarenta centavos

1.106,40

2- Os quantitativos estimados para aquisição de diversos materiais de consumo para o atendimento das Oficinas do CRAS, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega dos diversos materiais de consumo para o atendimento das Oficinas do CRAS solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4 – Os diversos materiais de consumo para o atendimento das Oficinas do CRAS deverão ser entregues no endereço informado pela Secretaria solicitante à detentora do Registro de Preços, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos diversos materiais de consumo para o atendimento das Oficinas do CRAS, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos diversos materiais de consumo para o atendimento das Oficinas do CRAS entregues não correspondam às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos diversos materiais de consumo para o atendimento das Oficinas do CRAS, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos/serviços efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos/serviços entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: ARTE MINAS COMERCIO EIRELI - ME, COMERCIAL PAULINHO LTDA – ME, TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI – ME, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- A presente Ata de Registro de Preços é regida, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, bem como a Lei 10.520/02, qual terá aplicabilidade também onde esta “Ata” seja omissa, estando também vinculada ao Edital de Pregão Presencial nº 21/2018 RP11/2018, do Processo de Licitação nº. 45/2018, dele fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos.

18- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

19- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 28 de junho de 2018.

Agnaldo Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

ARTE MINAS COMERCIO EIRELI - ME

COMERCIAL PAULINHO LTDA – ME

TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI – ME